Республика Карелия
Администрация
Пудожского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2017г.                                                                                                №    84 -п
г. Пудож

Об утверждении муниципальной программы по уличному освещению Пудожского городского поселения
«Светлый город» на 2017-2019годы»

В целях обеспечение комфортного проживания населения, безопасного движения транспортных средств и улучшение архитектурного облика города в вечернее и ночное время суток, в соответствии ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации»,  Уставом Пудожского городского поселения, Администрация Пудожского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.     Утвердить муниципальную программу  по уличному освещению Пудожского городского поселения «Светлый город» на 2017-2019годы» (Приложение №1).
2.     Установить, что в ходе реализации муниципальной программы по уличному освещению Пудожского городского поселения «Светлый город» на 2017-2019годы» мероприятия и объемы их финансирования уточняются с учетом возможностей средств местного бюджета.
3.     Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и  подлежит опубликованию в соответствии с Уставом Пудожского городского поселении
4.     Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы администрации Пудожского городского поселения.

Глава Пудожского
 городского поселения                                                                       А.В. Ладыгин
Приложение № 1
 к постановлению администрации
                                                                                    Пудожского городского поселения
От 31.0317г. №84-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПО УЛИЧНОМУ ОСВЕЩЕНИЮ ПУДОЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СВЕТЛЫЙ ГОРОД»
НА 2017-2019 ГОДЫ
Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа по уличному освещению Пудожского городского поселения на 2017-2019г.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Пудожского городского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Пудожского городского поселения

	Цель
Программы
	Обеспечение комфортного проживания населения, безопасного движения транспортных средств и улучшение архитектурного облика города в вечернее и ночное время суток

	Задачи Программы
	1. Приведение обветшавших сетей уличного освещения Пудожского городского поселения в технически исправное состояние в соответствии с нормативными требованиями;
2. Техническое перевооружение и модернизация сетей уличного освещения;
3. Внедрение современных технологий в управление уличным освещением города.

	Сроки реализации программы
	2017-2019 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Пудожского городского поселения – заказчик и контролирующий орган, подрядные организации, осуществляющие деятельность в данной сфере, определяемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем необходимого финансирования по Программе – 5 200,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности от реализации Программы
	Приведение сетей уличного освещения в нормативное состояние обеспечит снижения криминогенной обстановки, а так же обеспечит комфортное проживания населения города

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Пудожского городского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
На основании статьи 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» перед органами местного самоуправления стоит задача по содержанию и развитию сети уличного освещения в соответствии с потребностями экономики города и населения.
Необходимо обеспечить доведения параметров уличного освещения до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.
Объекты сетей уличного освещения включают в себя:
· осветительные приборы с лампами и пускорегулирующей аппаратурой;
· опоры, кронштейны, тросовые растяжки, траверсы и т.д.;
· питающие и распределительные линии (кабельные и воздушные);
· устройства защиты, зануления и заземления;
· пункты питания, освещения с приборами учёта потребляемой электроэнергии;
· пункты включения с аппаратурой управления включением-отключением освещения с соответствующими сетями управления;
· иные элементы, обеспечивающие возможность включения-отключения, контроля, и функционирования уличного освещения соответствующих объектов.
На территории Пудожского городского поселения, протяженность сетей уличного освещения составляет 55,4 километра, с количеством светильников 727 штук. Основная часть освещения выполнена ртутными лампами. В эксплуатации также находятся старые сети, выполненные лампами накаливания:

	Наименование точки учета
	кол-во светильников
	провод

	дорога
	проезд, двор
	длина (м)

	г.Пудож

	1
	ТП-№801 Телецентр
	16
	23
	2200

	ул.Шельшакова

	6
	900

	ул. Красноармейская
	9

	400

	ул. Калинина

	17
	900

	ул.Ленина ( д.79-93)
	7

	2
	ТП-№802 микр.№1
	41
	18
	2700

	ул.Машакова (д.74-96)
	9

	350

	ул.Красноармейская (д.52-68)
	7

	500

	ул.Комсомольская
	19
	5
	900

	ул.Полевая 1 квартал

	5
	500

	ул.Полевая
	6

	100

	ул.Полевая 3 квартал

	8
	350

	3
	ТП-№803 ул.Полевая,2 квартал

	41
	2100

	4
	ТП-№804 ул.Пушкина
	15
	10
	1600

	ул. Пушкина
	4

	450

	пер.Комсомольский (д.9-13)

	5
	300

	пер.Крестьянский

	5
	350

	ул.Полевая
	11

	500

	5
	ТП- №805 Совхозная
	13
	37
	2150

	ул. Совхозная

	15
	700

	ул. Луговая

	10
	400

	ул.Полевая
	13

	550

	ул. Володарского

	4
	300

	ул. Октябрьская

	8
	200

	6
	ТП-№809 ул.Пригородная

	12
	750

	7
	ТП- №806 Мясокомбинат
	27
	12
	1900

	ул.Машакова (д.1-25)
	23

	1100

	ул.Старореченская

	7
	450

	ул.Ленина

	5
	200

	пер.Полевой
	4

	150

	8
	ТП-№841 Приозерная
	5
	27
	1600

	ул.Приозерная

	27
	1250

	ул.Транспортная
	5

	350

	9
	ТП-№817 Детский дом
	18
	0
	850

	ул.Ленина
	8

	450

	пер.Песочный
	10

	400

	10
	ТП-№833 Школа №2
	30
	24
	2550

	ул.Пушкина
	8
	11
	850

	ул.Ленина (д.67-73)
	12
	7
	950

	пер.Комсомольский (д.1-8)

	6
	750

	ул.Комсомольская (д.34-48)
	10

	11
	ТП-№816 Горького
	44
	8
	2600

	ул.Горького
	25
	3
	1400

	ул.Пушкина
	9
	5
	250

	ул.К.Маркса (д.2-8)
	5

	950

	ул.Машакова (д.35-53)
	5

	12
	ТП-818 Машакова (Лисавушка)
	5

	0

	13
	ТП-№827 Администрация
	18
	26
	2200

	ул.Ленина (д.74-90)
	11
	11
	1100

	ул.К.Маркса ( к 3 школе)
	7

	400

	пер.Школьный

	15
	700

	14
	ТП_№812 котел.№10
	0
	21
	850

	ул.Пионерская (д,29,31. д/с )

	6

	ул.Строителей

	15

	15
	Летний сад

	10

	16
	ТП-№840 ул. Красная
	56
	20
	5200

	ул.Комсомольская (д.2-32)
	16
	5
	1550

	ул.К.Маркса (д.19-43)
	7

	1950

	ул.Садовая
	15
	9
	750

	ул.Пионерская (д.1-27)
	18
	6
	950

	17
	ТП_№813 ц. Котельная
	32
	8
	2050

	ул.Красная
	22

	ул.К.Маркса (д.36-52)
	10
	8

	18
	ТП_№842 Микр.№4

	2600

	19
	ТП_№838 ул. Строителей
	0
	35
	1650

	ул.Строителей (нижн)

	35

	ул.Энтузиастов

	20
	ТП № 846 Котельная №13

	12

	21
	ТП_№831 Маслозавод
	0
	24
	1200

	ул.Чапаева

	16

	ул.Кирова

	8

	22
	ТП_№830 Гагарина
	25
	25
	2900

	ул.Гагарина

	25

	ул.Пионерская (д,35-69, ЦРБ.  )
	25

	23
	ТП-№832 Хлебозавод
	26
	0
	1550

	ул.Пионерская (д.69б-105)
	26

	пер.Пионерский

	24
	ТП-№822 д. Аэропорт

	50

	25
	Уржаково ТП

	12

	26
	ТП- 649 Филимоновская

	12
	200

	27
	ТП- Харлово

	12

	п.Подпорожье

	28
	ТП-№870 ул. Красная

	24
	1350

	29
	ТП-870 ул.Гагарина

	20
	1100

	30
	ТП-№871 ул.Комсомольская

	20
	950

	31
	ТП-№872Набережная -Пионерская

	35
	2600

	32
	д. Афанасьевская

	200

	п.Колово

	4280

	33
	ТП-874

	60

	34
	ТП-825

	12

	35
	д. Колово ТП-825

	24
	1250

	36
	д.Кошуково ТП-689

	8
	300

	37
	д.Киково ТП-690

	8
	400

	38
	д.Ножево ТП-824

	16
	1500

	ВСЕГО:
	371
	656
	55380

Существенный износ основного эксплуатационного оборудования (автогидроподъемников), а также эксплуатация морально-изношенных и устаревших осветительных установок приводит к снижению уровня нормативной освещённости улиц города, что определённым образом влияет на обеспечение безопасности населения, криминогенную обстановку и безопасность дорожного движения в городе.
2. Цели и задачи Программы
Предлагаемая программа направлена на обеспечение комфортного проживания населения, безопасного движения транспортных средств и улучшение архитектурного облика города в вечернее и ночное время суток.
Основными задачами Программы являются:
1. Приведение обветшавших сетей уличного освещения Пудожского городского поселения в технически исправное состояние;
2. Техническое перевооружение и модернизация сетей уличного освещения;
3. Внедрение современных технологий управления уличным освещением города.
В настоящее время актуальным вопросом является обновление парка световых приборов с внедрением нового поколения светотехнического оборудования, отвечающего современным требованиям по дизайну, экономичности и антивандальности, в которых используются высокоэкономичные, с продолжительным сроком службы и высокой световой отдачей источники света - это натриевые лампы высокого давления.
Внедрение натриевых ламп высокого давления при одной и той же мощности осветительной установки позволит увеличить уровень освещённости в 2 раза, эксплуатационные затраты на обслуживание одной условной светоточки в среднем снизится до 13,4%.
Замена действующих воздушных электрических линий наружного освещения на самонесущие изолированные провода (СИП) является одним из направлений увеличения срока службы сетей, обеспечения электробезопасности, повышения уровня надёжности систем уличного освещения и энергосбережения.
3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение программы осуществляется из следующих источников:

	Объем финансирования,
тыс. руб.
	2017
	2018
	2019

	Бюджет Пудожского городского поселения
	5 200,0
	1700,0
	1750,0
	1750,0

Мероприятия Программы по уличному освещению Пудожского городского поселения «Светлый город» на 2017 – 2019 годы будут проводиться в объемах, обеспеченных финансированием.
1. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы предусматривает последовательное выполнение следующих мероприятий:
· определение объемов финансирования на реализацию мероприятий Программы, проработка вопроса о софинансировании мероприятий из иных источников;
· разработка проектно-сметной документации по объектам реконструкции и капитального ремонта;
· разработка конкурсной документации;
· определение исполнителей программных мероприятий по итогам конкурсов, заключение муниципальных контрактов на выполнение работ с данными исполнителями;
· проведение соответствующих работ.
Программные мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению администрации Пудожского городского поселения. Конкретные объемы финансирования уточняются ежегодно исходя из возможностей бюджета на соответствующий год и с учетом оперативных данных о техническом состоянии уличного освещения.
Формы и методы организации управления реализацией Программы определяются заказчиком – Пудожского городского поселения.
2. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
Приведение сетей уличного освещения в технически исправное состояние с коэффициентом горения в вечернее и ночное время суток не ниже 90% позволит обеспечить снижение аварийности дорожного движения и уровня травмоопасности пешеходов, снижения криминогенной обстановки, а так же обеспечит комфортное проживание населения.
Реализация мероприятий Программы позволит улучшить освещённость улиц поселения, техническое состояние объектов муниципальной собственности, обеспечит снижение уровня износа сетей уличного освещения и сократит аварии на сетях наружного освещения.
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]